
 

1 
 

 

Decreto del Direttore  

Il Direttore di Dipartimento 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri 
didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai 
sensi dell'art. 6 della Legge 240/2010”, così come indicato all'art. 5, punto 2; 
 
VISTO il bando di selezione CISCVSA-04/2021 per il conferimento del contratto di diritto privato di 

insegnamento retribuito “GIS e Cartografia per la gestione e la rappresentazione di dati 

ambientali” (Corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie per l’Ambiente e le Risorse), ai 

sensi dell’art. 23 della Legge 240/2010, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma dal 25 giugno 

2021 fino al 4 luglio 2021; 

PRESO ATTO che, in relazione alla procedura sopracitata, la Dott.ssa Mariacristina Prampolini, 

risultata vincitrice del contratto di insegnamento di cui sopra, ha rinunciato al conferimento 

dell’incarico come da Prot. 4321 del 15/11/2021; 

PRESO ATTO del D.D. n.690/2021 del 17/11/2021 di scorrimento della graduatoria con il quale è 

stato conferito l’incarico di insegnamento di cui sopra al Dott. ALBERTO BOSINO risultato idoneo in 

base all’ordine della relativa graduatoria del Bando CISCVSA-04/2021; 

CONSIDERATO che il Dott. ALBERTO BOSINO ha preso servizio in data 10/01/2022 come RTD in 

altro Ateneo e non può pertanto stipulare un contratto di insegnamento; 

PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Dipartimento del 17 gennaio che ha approvato 
l’emissione di un bando rivolto a Professori Ordinari, Professori Associati e Ricercatori a tempo 
determinato di altri Atenei, per l’affidamento a titolo gratuito dell’insegnamento sottoindicato 
presso il Dipartimento di Scienze Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale 
dell’Università degli Studi di Parma, per l’a.a. 2021/2022  

 CORSO DI STUDIO IN SCIENZE E TECNOLOGIE PER L'AMBIENTE E LE RISORSE  

Insegnamento S.S.D. TAF CFU ORE 

GIS e Cartografia per la gestione e la rappresentazione 
di dati ambientali 

GEO/04 C 6 56 

 
CONSIDERATO che il bando emanato dal Dipartimento relativo all’affidamento aggiuntivo a 
docenti di altri Atenei a titolo gratuito, codice AFFSCVSA 01-2022, pubblicato in data 20 gennaio 





 

2 
 

2022 con termine di scadenza per la presentazione delle domande in data 26 gennaio 2022, è 
andato deserto; 
 
CONSIDERATO che con  decreto del Direttore n. 30 del 31 gennaio 2022 si è  disposto di procedere 
all’emissione di un bando rivolto a Professori Ordinari, Professori Associati, Ricercatori a tempo 
indeterminato e Ricercatori a tempo determinato di altri Atenei, per l’affidamento a titolo oneroso 
dell’insegnamento sopraindicato per l’a.a. 2021/2022 e di  richiedere che la somma di 1.400 € 
inizialmente destinata a un contratto, venga trasferita sul capitolo degli affidamenti relativamente 
ai fondi assegnati al Dipartimento per la copertura degli insegnamenti dell’a.a. 2021/2022.; 

CONSIDERATO che l’onere per la copertura finanziaria degli affidamenti e contratti per attività di 
insegnamento grava sui fondi assegnati al Dipartimento come da Decreto Rettorale n. 1106/2021, 
Prot. n. 131549 del 4/06/2021, emanato in via d’urgenza, concernente l’approvazione delle 
rimodulazioni e integrazioni, al netto degli oneri di Ateneo, dei budget assegnati ai Dipartimenti, 
con Decreto Rettorale n. 448/2021 in data 2/03/2021 e con Delibera n. CDA/29-04-2021/204 del 
Consiglio di Amministrazione in data 29 aprile 2021, per la copertura finanziaria degli affidamenti 
aggiuntivi e dei contratti per attività di insegnamento, di cui agli artt. 6 e 23 della Legge n. 
240/2010, relativi all’a.a. 2021/2022; 

VISTA la domanda pervenuta in risposta al predetto bando; 
 
VISTA la regolarità della domanda e della documentazione presentata;  
 
VISTO il Verbale della Commissione valutatrice; 
 
VALUTATI regolari gli atti della commissione valutatrice di cui al Bando di selezione AFFSCVSA 02-
2022 per il conferimento di un affidamento aggiuntivo a docente di altro Ateneo, pubblicato sul 
sito web dell’Ateneo di Parma in data 1 febbraio 2022; 
 

RAVVISATA l’urgenza di procedere alla copertura dell’insegnamento; 
 
RICHIAMATO l’art. 7 comma 2 del Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Scienze 
Chimiche, della Vita e della Sostenibilità Ambientale a fronte del quale il Direttore del 
Dipartimento può assumere, nei casi di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di 
competenza del Consiglio di Dipartimento, sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 
 

DECRETA 
 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice per il conferimento di un affidamento 
aggiuntivo a docente di altro Ateneo, pubblicato sul sito web del Dipartimento in data 1 febbraio 
2022 per il sotto elencato insegnamento: 

 
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN SCIENZE E TECNOLOGIE PER L’AMBIENTE E LE RISORSE 

INSEGNAMENTO SSD TAF CFU ANNO SEM ORE Compenso lordo 

GIS e Cartografia per la GEO/04 C 6 2 2 56 1.400 € 



 

3 
 

gestione e la rappresentazione 
di dati ambientali 

 
2) di proporre l’attribuzione dell’affidamento a titolo oneroso dell’insegnamento di GIS e 

Cartografia per la gestione e la rappresentazione di dati ambientali, Cds Scienze e Tecnologie 
per l’Ambiente e le Risorse, SSD GEO/04, Taf C, 6 cfu, 56 ore al Prof. Alberto Bosino, Rtda- 
dell’Università di Milano Bicocca-Dip. Scienze dell’Ambiente e della Terra. 

 
 
 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta 
utile. 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO 
     Prof. Roberto Corradini 

 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di 

Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 


		2022-02-15T13:27:45+0100
	IT
	Roberto Corradini




